Приложение № 5

к Приказу № 26 от 16.02.2010 г.

                                                                Д О Г О В О Р  №_________

НА ПЕРЕВОЗКУ БАНКНОТ МЕЛКОГО ДОСТИНСТВА И РАЗМЕННОЙ МОНЕТЫ
г. Москва
                                                                                     “____”_____________20___ г.

АО Банк «Национальный стандарт», именуемое в дальнейшем Банк, в лице  Председателя Правления _____________________, действующей на основании Устава, и _________________, именуемое в дальнейшем Клиент, в лице  ______________________________________________, действующего на основании ____________, с другой стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:
1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
    1.1. Банк, по предварительной заявке Клиента (Приложение № 2, которое является неотъемлемой частью настоящего Договора), готовит для Клиента наличные деньги в виде монет и/или банкнот мелкого достоинства для последующего обмена на банкноты крупного достоинства.

             1.2. Банк своими силами и средствами, в согласованные с Клиентом дни и часы согласно установленного графика (Приложение № 1, которое является неотъемлемой частью настоящего Договора), обеспечивает перевозку банкнот мелкого достоинства и/или разменной монеты непосредственно в кассу Клиента, после чего, получает в обмен на банкноты мелкого достоинства и/или монету банкноты крупного достоинства и доставляет их в кассу Банка.

   1.3. Клиент передает банкноты крупного достоинства Банку, принимает монету и банкноты мелкого достоинства от Банка, и в установленные сроки оплачивает оказанные Банком услуги по настоящему Договору.

2. ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
2.1. Банк обязуется:

2.1.1. Оказывать услугу, предусмотренную п.п. 1.1.,1.2. настоящего Договора, на основании заявки Клиента и в соответствии с Положением ЦБР от 24.04.2008 г. № 318-П «О порядке ведения кассовых операций и правилах хранения, перевозки и инкассации банкнот и монеты Банка России в кредитных организациях на территории РФ».
2.1.2. Обеспечить перевозку банкнот мелкого достоинства и/или разменной монеты, в точном соответствии с суммой, указанной в заявке, в согласованное с Клиентом время по адресу, указанному в графике.

2.2. Клиент обязуется:

2.2.1. Не позднее, чем за два дня до установленного времени перевозки, предъявить операционному работнику Банка оформленную  заявку на банкноты мелкого достоинства и/или разменную монету.

2.2.2. В случае изменения времени или места перевозки банкнот мелкого достоинства и/или разменной монеты уведомить об этом Банк не позднее пяти дней до предъявления заявки.

2.2.3. Клиент обязан, в установленном настоящим Договором и действующим законодательством порядке, обеспечить согласно графику прием у Банка  банкнот мелкого достоинства и/или разменной монеты по описи.

2.2.4. Обеспечить наличие свободных и освещенных подъездных путей, входов и коридоров, изолированных помещений для передачи банкнот мелкого достоинства и/или разменной монеты, расположенных, как правило, на первых этажах, а так же по требованию Банка осуществлять дополнительные меры, направленные на обеспечение безопасности сотрудников Банка.

2.2.5. При выполнении обязанностей по настоящему Договору Стороны обязаны руководствоваться действующими инструкциями Банка России.

3. УСЛОВИЯ ПЕРЕВОЗКИ БАНКНОТ И РАЗМЕННОЙ МОНЕТЫ
3.1. Прием  от инкассаторских работников Банка перевозимых ими банкнот мелкого достоинства и/или разменной монеты производится кассиром Клиента.

3.2. Основанием для передачи и приема банкнот мелкого достоинства и/или разменной монеты является документ, удостоверяющий личность (паспорт), доверенность инкассаторского работника Банка, подписанная руководителем и главным бухгалтером Банка, заверенная печатью, и явочная карточка.

  3.3. Банкноты мелкого достоинства и/или разменная монета перевозится Клиенту в опломбированной кассовым работником Банка сумке, снабженной ярлыком. На ярлыке проставляются фирменное наименование Банка, название объекта, получающего наличные деньги, дата упаковки, сумма наличных денег, фамилия, инициалы и подпись кассового работника, подготовившего сумку.

3.4. Кассир Клиента до приезда инкассаторских работников Банка подготавливает банкноты в размере заявленной суммы и подбирает их по достоинствам.

3.5. Инкассаторский работник Банка: пересчитывает полистно предъявленные ему для обмена банкноты крупного достоинства, проверяет их платежеспособность на детекторе и выдает кассиру Клиента сумки с банкнотами мелкого достоинства и/или мешками с монетой.

3.6. Кассир Клиента принимает сумки, проверяет целостность сумок и находящихся в них мешков с монетой, пересчитывает банкноты мелкого достоинства и/или мешки с монетой, доставленные в обмен на банкноты крупного достоинства,  расписывается на первом и втором экземплярах описи.
3.7. При предъявлении инкассаторскими работниками Банка сумки в нарушенной упаковке кассиром Клиента составляется Акт (Приложение №3, которое является неотъемлемой частью настоящего Договора) в трех экземплярах и подписывается всеми лицами, присутствующими при приеме наличных денег. Первый экземпляр Акта передается в Банк, второй подразделению инкассации Банка, третий экземпляр остается у Клиента.

4. ПОРЯДОК И УСЛОВИЯ ОПЛАТЫ
4.1. Стоимость услуг Банка по перевозке Клиенту банкнот мелкого достоинства и/или разменной монеты составляет 350 (триста пятьдесят) рублей, включая НДС, за перевозку по одному адресу.

4.2. Основанием для выставления счета являются Заявки (Приложение №2, которое является неотъемлемой частью настоящего Договора) и описи к сумкам. Счет выставляется по итогам календарного месяца.
4.3. Оплата услуг в соответствии с п.4.1. настоящего Договора производится ежемесячно, перечислением причитающихся сумм платежным поручением на корреспондентский счет Банка, в течение 5 дней с момента получения счета. Днем оплаты считается дата поступления денежных средств на корреспондентский счет Исполнителя.
5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
5.1. Стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по настоящему Договору в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

5.2. Операции инкассаторскими работниками Банка по настоящему Договору не выполняются, если банкноты крупного достоинства не подготовлены Клиентом своевременно к передаче. В этих случаях кассир Клиента делает в явочной карточке запись о причине не передачи банкнот крупного достоинства, согласовывает с Банком и заверяет своей подписью часы повторного заезда инкассаторских работников. Плата за повторный заезд взимается в двойном размере.
5.3. В случае расторжения настоящего Договора Банком либо Клиентом в одностороннем порядке без предупреждения  в срок, предусмотренный п. 7.2. настоящего Договора, Банк или Клиент выплачивает соответственно Клиенту или Банку штраф в размере _____ % от объема перевозимых наличных денег за полный месяц, предшествующий месяцу заявления о расторжении Договора.

6. ФОРС-МАЖОР
6.1. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение   обязательств по настоящему Договору, если оно являлось следствием обстоятельств непреодолимой силы, а именно: наводнения, землетрясения, пожара, военных действий, изменения политического строя, введения чрезвычайного положения и т.п.

6.2. Надлежащим подтверждением наличия выше указанных обстоятельств и их продолжительности являются справки, выдаваемые соответствующими компетентными органами.

6.3. При возникновении форс-мажорных обстоятельств, каждая из Сторон  обязуется незамедлительно письменно уведомить об этом другую Сторону при первой представившейся возможности.

6.4. При наступлении обстоятельств непреодолимой силы исполнение Сторонами своих обязательств по настоящему Договору сдвигается на срок действия этих обстоятельств. Если обстоятельства  непреодолимой силы будут продолжаться более 30 календарных дней, каждая из Сторон вправе отказаться от выполнения обязательств по настоящему Договору. В этом случае ни у одной из Сторон нет права требовать от другой Стороны возмещения возможных убытков.

7. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА
7.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания и действует неопределенный срок.

7.2. Каждая из Сторон вправе расторгнуть настоящий Договор в одностороннем порядке, письменно уведомив другую сторону за две недели до предполагаемой даты расторжения Договора.

7.3. Настоящий Договор также может быть расторгнут без такого уведомления на основании письменного соглашения Сторон.

8. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ
8.1. Стороны обязуются не разглашать информацию, полученную в ходе исполнения настоящего Договора, третьим лицам как во время, так и после прекращения действия настоящего Договора.

8.2. Все споры по настоящему Договору или в связи с ним подлежат разрешению в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
8.3. Все изменения и дополнения к настоящему Договору действительны, если они совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными представителями Сторон.

8.4. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, - по одному для каждой из Сторон.

9. Юридические адреса и платежные реквизиты.

                                «Банк»: АО Банк «Национальный стандарт»
115093 г.Москва, Партийный пер. д. 1 корп. 57. стр. 2,3

ИНН 7750056688,КПП 775001001,ОГРН1157700006650 от 14.05.2015, ОКВЭД    65.12 Код ОКПО 59735056, БИК 044525498, к/с30101810045250000498 в ГУ Банка России по         Центральному федеральному округу Тел: (495) 664-73-53
                              «Клиент»: _________________

Индекс________ Адрес:______________________________________________________

ИНН _______________ КПП ___________ ОКПО ___________

Расч.счет  ____________________ в _______________, корр.счет. ____________________
в Отделении № __ Московского  ГТУ Банка России, БИК _________ Тел.: (495) __________
	банк

 Председателя Правления

АО Банк «Национальный стандарт»

___________/_____________/

	клиент

_____________________

_____________________

__________ __________

	м.п.

	м.п.

Приложение № 1

к Договору №____ от « ___  » _______ 201__г.

на перевозку банкнот мелкого достоинства и разменной монеты

График перевозки банкнот и разменной монеты

	Принадлежность объекта

(наименование головного предприятия)
	     Фактический

     адрес объекта
	Планируемая частота и

время

 доставки
	Ф.И.О. уполномоченного представителя объекта
	Контактный телефон представителя объекта
	Примечание

	Банк:

 Председателя Правления

АО Банк «Национальный стандарт»

           ___________/______________/

М.П.

	клиент:

____________________________
________________ /___________/
М.П.

Приложение № 2

к Договору №____ от « ____  » _______ 201__г.

на перевозку банкнот мелкого достоинства и разменной монеты

ЗАЯВКА № ______

от  «____»  _____________201__ года.

ООО «____________»

(наименование организации)

в соответствии с условиями Договора № _______ от “____” _______________200__года просит Банк оказать услуги по доставке разменной монеты «___»___________________:

	№ п/п
	Адрес доставки
	Достоинство монеты
	Количество мешков/упаковок
	Общая сумма по номиналу

	1 коп.

	5 коп.

	10 коп.

	50 коп.

	1 руб.

	2 руб.

	5 руб.

	10 руб.

	Итого:

	1 коп.

	5 коп.

	10 коп.

	50 коп.

	1 руб.

	2 руб.

	5 руб.

	10 руб.

	Итого:

Общая сумма  размена________________________________________________________________

                                                                                        (сумма цифрами, сумма прописью)

клиент

____________________________

____________________________

____________________________

____________________________

____________________/________________/

М.П.
Приложение № 3
к Договору №____ от « ____  » _______ 201__г.

                                                                      на перевозку банкнот мелкого достоинства и разменной монеты

                                                                                                                              составляется в 3-х экз.

Акт
«___»______________________200__ г.

Мы, нижеподписавшиеся,

Инкассаторский работник___________________________________________________________________

                                                                                                              (фамилия,имя,отчество)

Кассир Клиента___________________________________________________________________________

                                                                                                             (фамилия,имя,отчество)

составили настоящий Акт в том, что сегодня, в ___________________________________ № __________,

                                                                                                  (наименование объекта Клиента)
находяще__ по адресу:______________________________________________________________ в_______ час ______мин., было обнаружено несоответствие содержимого инкассаторской сумки №______________________ Описи ценностей №_____________________________, при этом, указанная инкассаторская сумка имела следующие повреждения:__________________________________________
___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Общая сумма (недостачи, излишка, фальшивых денег) составила_________________________________

                                                                                                                               (сумма цифрами)
(_____________________________________________________________________________) рублей.
                                        (сумма прописью)
Подписи:

Инкассаторский работник________________________________/___________________________/
                                                           (подпись)                                                                            (фамилия, инициалы)

Кассир Клиента ___________________________/__________________________________/
                                                                       (подпись)                                         (фамилия , инициалы)